Anexo

I. Precios de las subsistencias

Tabla 8. Precio del pan en la provincia de Badajoz 1879/80-1922/23 (Indice:
1902/03=100)"

ANOS PRECIO INDICE ANOS PRECIO INDICE
1879/80 0,242 93 1901/02 0,265 102
1880/81 0,219 85 1902/03 0,259 100
1881/82 0,259 100 1903/04 0,264 102
1882/83 0,294 114 1904/05 0,274 106
1883/84 0,231 89 1905/06 0,301 116
1884/85 0,205 79 1906/07 0,284 110
1885/86 0,228 88 1907/08 0,280 108
1886/87 0,233 90 1908/09 0,280 108
1887/88 0,235 91 1909/10 0,284 110
1888/89 0,235 91 1910/11 0,289 112
1889/90 0,228 88 1911/12 0,290 112
1890/91 0,218 84 1912/13 0,292 113
1891/92 0,222 86 1913/14 0,294 114
1892/93 0,239 92 1914/15 0,300 116
1893/94 0,238 92 1915/16 0,300 116
1894/95 0,223 86 1916/17 0,308 116
1895/96 - 0,233 90 1917/18 0,339 131
1896/97 0,267 103 1918/19 0,360 139
1897198 0,276 107 1919/20 0,393 152
1898/99 0,290 112 1920/21 0,475 183
1899/1900 0,308 119 1921/22 0,514 198
1900/01 0,308 119 1922/23 0,468 181

1. Calculado segin los datos del BOP 1879-1923. Los anos se cuentan de julio a junio,
en pesetas. Véase también el Grafico 1 de la pig. 108.
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Tabla 9. Evolucién del coste de la vida en la provincia de Badajoz 1908-123
(Indice: 1916-1=100) .

A B C A B C
1908-1 * 87 1916-1 100 100
1908-2 96 91 1916-2 98 103
1909-1 74 124 1917-1 103 107
1909-2 * 90 1917-2 93 110
1910-1 86 88 1918-1 113 135
1910-2 71 80 1918-2 * 135
1911-1 95 80 1919-1 122 148
1911-2 64 80 1919-2 * 189
1912-1 82 83 1920-1 142 222

. 1912-2 * 80 1920-2 136 168
1913-1 * 86 1921-1 * 142
1913-2 100 91 1921-2 * 135
1914-1 77 89 1922-1 * 142
1914-2 * 100 1922-2 124 139
1915-1 95 100 1923-1 * 134
1915-2 * 97

A = Ano, Semestre: 1: Abril-Septiembre
2: Octubre-Marzo

B = Indice para la capital de la provincia

C = Indice para los demas pueblos

Sobre las fuentes estadisticas para el coste de la vida, véase Conrad /
Lovett, Problémes; Maluquer de Motes, en: Carreras y otros (eds.), Esta-
disticas, pag. 502 y ss. Para la provincia de Badajoz se dispone de dos
fuentes para el periodo investigado aqui:

1. Los precios de los bienes de suministro del Ejército y la Guardia
Civil publicados en el Boletin Oficial de la Provincia (BOP) con continuidad
desde 1850 aproximadamente —urilizados en la Tabla 8—. Esos bienes
eran: pan (700 grs.), cebada (3,95 kgs.), paja (6 kgs.), aceite de oliva (1
litro), carbén y lefia (1 kg. de cada); los precios no son precios al consumo,
sino acuerdos entre la administracién municipal y la militar sobre la base
de un precio medio establecido en las cabezas de partido judicial, que
debian aplicarse reglamentariamente cada mes y que valen para toda la
provincia (véase el art. «Suministro», en: EJE, vol. 29, pags. 246-260,
sobre todo pag. 251: Rea/ Orden de 9.8.1877, art. 3). Hay que manejarlos
con ‘prudencia (GEHR, Precios, pig. 22), pero en todo caso se trata de
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precios que se refieren a transacciones concretas (véase EJE, vol. 27, pag.
257: R.O. de 20.3.1901, en la que se hace referencia a la negativa de
los municipios a atender suministros a los precios establecidos, porque
éstos estaban por debajo de los costes), reproduciendo de esta manera sin
duda alguna tendencias de largo plazo. Las oscilaciones estacionales apenas
se pueden investigar con estas cifras para Badajoz; teéricamente son precios
mensuales, pero en la realidad son valores medios que, a veces, permanecen
iguales a lo largo de muchos meses. En todo caso se trata aqui de la Gnica
serie de precios disponible para todo el periodo de esta investigacién (aun
cuando tenga que ser con un costoso andlisis del BOP).

2. A partir de 1908 se dispone de la publicacién de una serie de
precios al consumo de bienes basicos de las clases bajas, «el coste de vida
del obrero», publicada primero trimestralmente pero desde abril de 1909
s6lo como bianual. Esta serie fue elaborada por el IRS a través de cues-
tionarios dirigidos a las Juntas locales de Reformas Sociales y, desde 1909,
a todos los alcaldes de las capitales de provincia por separado y a los
pueblos: estos precios estin a la base de la Tabla 9. Son datos estadisticos
«construidos», que no fueron investigados directamente en los mercados,
sino a través de unas administraciones municipales «interesadas» y con
un funcionamiento deficiente. Los datos para Badajoz capital tienen bas-
tantes lagunas; otro problema grande lo constituye, sin embargo, la re-
presentatividad de la serie completa de los pueblos, los cuales no todos
aportaron la informacién solicitada ni con mucho: para los cuatro tri-
mestres del ano 1908 el nimero de pueblos que contest6 oscilaba entre
96 y 125 de los 160 y 161, respectivamente, de los pueblos consultados
de la provincia (con caricter general) sobre esta estadistica del IRS, véase
Palacio Morena, Institucionalizacién, pag. 559 y ss.).

Hay que evaluar, por ultimo, en estas series mencionadas un factor
de dificil ponderacién y que podia encarecer decididamente determinados
precios al consumo: los impuestos indirectos de los municipios’; los re-
cargos a veces considerables de los consumos podian producir consecuencias
considerables para las economias de las clases bajas, como se ha expuesto
antes.

Como los precios al consumo utilizados aqui sélo pueden servir como
valores aproximados y, en principio, sélo pueden ponerse en relacién con
los salarios, hemos renunciado a depurar la inflacién.

2. Véase el apartado del Capitulo 4.°, II1.1, pag. 246 y ss.
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II. Desempleo

Tabla 10. Crisis obreras en Badajoz y Olivenza 1880-1923
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B = Badajoz
O = Olivenza

Su = Suma total
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Para la confeccién de la Tabla se han utilizado, ademas de la prensa,
de Badajoz, que aporta una densa informacién para la capital de la pro-
vincia, pero solo fragmentaria para los pueblos, las Actas municipales con-
servadas en los archivos municipales respectivos, que, sin embargo, sélo
dan informacién cuando el problema de una crisis obrera se discuti6 o fue
abordado en el Ayuntamiento. Una observacion en la Tabla puede sig-
nificar una informacién breve y puntual en un mes o un montén de
informacién sobre varias semanas, pero hay que relacivizarla en cuanto a
su importancia; a pesar de ello elegimos este procedimiento porque es
mas intuitivo y ofrece la posibilidad de abarcar, precisamente también
porque la informacién de la prensa y la de las sesiones de los Ayuntamientos
solo son puntuales.

I1I. Evolucién de la criminalidad en Espana y en la provincia de
Badajoz 1883-1918’

Grifico 3. Delitos (total) Espafa / Badajoz
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3. Las cifras de delitos y faltas son por cada 100.000 habitantes.
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Grifico 4. Delitos contra las personas Espana / Badajoz
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Grafico 5. Declitos contra la propiedad Espafa / Badajoz
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Grafico 6. delitos contra el orden piblico Espafa / Badajoz
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Grafico 8. Faltas (total) Espana
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Grafico 10. Faleas / delitos (toral) Espana
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Grafico 11. Delitos: Encausados-Absueltos Espana / Badajoz
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IV. Protesta social: provincia de Badajoz 1880-1923

N.° FECHA LUGAR

MOTIVO DEL MOTIN

001 29.08.83 Villagonzalo

002 25.0889 Los Santos

003 01.09.89 Zafra

004 05.01.90 Villanueva de la Serena
005 10.05.91 Villar del Rey

006 20.03.92 Badajoz

007 03.07.92 Azuaga

008 03.07.92 Fuente de Arco

009 03.07.92 Granja de Torrehermosa
010 03.07.92 Guarena

0tl 03.07.92 Santa Marta

012 03.07.92 Villafranca de los Barros
013 10.07.92 Zalamea de la Serena
014 03.01.93 Badajoz

015 21.01.93 Santa Marta

016 28.04.93 Salvaleén

017 05.05.93 Guarena

018 09.06.93 Salvaleén

019 02.07.93 Zarza Alanje

020 11.07.93 Villagonzalo

021 26.07.93 Alburquerque

022 02.08.93 Don Benito

023 04.09.93 Valencia del Ventoso
024 02.10.93 Navalvillar de Pela
025 11.10.93 Villanueva de la Serena
026 12.10.93 Castuera

027 18.11.93 Zafra

028 01.04.94 Mérida

029 08.07.94 Maguilla

030 06.02.95 Badajoz

031 13.02.95 Badajoz

032 27.03.96 Higuera de Vargas
033 10.09.96 Villarta de los Montes
034 17.09.96 Alburquerque

035 14.02.97 La Codosera

036 17.05.97 Alburquerque

037 02.06.97 Bodonal

038 06.06.97 Malpartida de la Serena
039 29.07.97 Alburquerque

040 04.01.98 Puebla de Obando

041 05.05.98 Alburquerque

042 05.05.98 Campanario

043 06.05.98 Azuaga

044 07.05.98 Badajoz

045 07.05.98 Llerena

046 07.05.98 Mérida

047 07.05.98 Villalba de los Barros
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048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061

07.05.98 Zafra

07.05.98 Zarza Alanje
08.05.98 Guarena

08.05.98 Villar del Rey
09.05.98 Fregenal de la Sierra
09.05.98 Olivenza

09.05.98 Valverde de Leganés
13.06.98 Mirandilla

30.04.99 Alburquerque
19.07.99 Barcarrota

16.01.00 Guarena

16.01.00 La Codosera
29.04.00 Villanueva de la Serena
08.06.00 Castuera

25.01.01 Azuaga

24.07.02 Don Benito
30.11.02 Llerena

07.12.02 Valverde de Llerena
30.12.02 Olivia de Jerez
28.01.03 Zahinos

29.04.03 Granja de Torrehermosa
02.07.03 Berlanda

16.08.03 Campillo de Llerena
14.01.04 Badajoz

28.02.04 Bodonal de la Sierra
07.04.04 Herrera del Duque
03.05.04 Alburquerque
22.05.04 Azuaga

25.07.04 Villarea de los Montes
26.07.04 Herrera del Duque
30.09.04 Guarena

19.12.04 Ahillones

31.03.05 Don Benito
22.06.05 Los Santos

26.07.05 Almendral

18.08.05 Fuente de Cantos
11.11.05 Fuente de Cantos
23.11.05 Badajoz

02.12.05 Siruela

20.12.05 Fuente de Cantos
01.01.06 Azuaga

08.02.06 Arroyo de San Servin
18.05.06 Almendralejo
22.05.06 Villafranca de los Barros
24.11.07 Cabeza del Buey
12.03.08 Villanueva de la Serena
15.03.08 Los Santos

18.04.08 Burguillos del Cerro
13.04.09 Villanueva del Fresno
30.09.09 Olivia de Jerez
04.01.11 Segura de Ledn
12.12.11 Alburquerque
31.12.11 Otivia de Jerez

Subsistencias

Subsistencias
Subsistencias/Consumos
Consumos
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Consumos
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109
110
111
112
113
114
115
116
117
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150
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153
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19.02.12 Badajoz

04.07.12 Villarea de los Montes
18.02.15 La Coronada

18.02.15 Oliva de Mérida
27.02.15 Quintana de la Serena
17.03.15 Alburquerque
21.03.15 Ribera del Fresno
22.03.15 San Vicente de Alcintara
26.03.15 Barcarrota

26.03.15 Villagarcia

11.04.15 Berlanga

23.04.15 Garlitos

16.08.15 Jerez de los Caballeros
06.11.15 Villagarcia

27.12.15 Badajoz

01.02.16 Jerez de los Caballeros
01.03.16 Alburquerque
14.03.16 Badajoz

20.03.16 Valverde de Llerena
22.03.16 Berlanga

29.04.16 Fregenal de la Sierra
08.07.16 Llerena

15.10.16 Badajoz

14.11.16 Alburquerque
11.01.17 Badajoz

21.01.17 Fueate de Cantos
28.01.17 Azuaga

04.12.17 Cordovilla

13.12.17 Zarza Capilla

27.12.17 Fuenlabrada de los Montes
02.04.18 Monterrubio de la Serena
10.04.18 Barcarrota

03.05.18 Bienvenida

04.05.18 Monesterio

24.05.18 Higuera de la Serena
24.05.18 Olivenza

24.05.18 Zalamea de la Serena
25.05.18 Bienvenida '
27.05.18 Cordovilla

29.05.18 Puebla de Maestre
30.05.18 Fuente de Cantos
30.05.18 Montemolin

01.06.18 Alanje

19.06.18 Villafranca de los Barros
04.07.18 Llerena

27.07.18 Villafranca de los Barros
27.07.18 Villagonzalo

30.07.18 Zarza Alanje

05.09.18 Santa Amalia
26.09.18 Orellana la Vieja
07.10.18 Valencia del Ventoso
23.02.19 Badajoz

23.02.19 Hornachos

Trabajo

Consumos

Trabajo

Trabajo
Subsistencias/Trabajo
Subsistencias.

Subsistencias

Subsistencias .
Subsistencias/Trabajo
Subsistencias

Subsistencias

?

Subsistencias

Subsistencias
Subsistencias/Consumos
Subsistencias

Consumos

Trabajo

Subsistencias
Subsistencias/Trabajo
Derechos de aprovechamiento
Derechos de aprovechamiento
Subsistencias/Trabajo
Derechos de aprovechamiento
Subsistencias/Consumos
Trabajo

Trabajo
Subsistencias/Trabajo
Subsistencias/Trabajo
Consumos

Consumos

Politica local

Subsistencias

Subsistencias

Derechos de aprovechamiento

Subsistencias/Derechos de aprovechamiento

Derechos de aprovechamiento
Derechos de aprovechamiento
Consumos

Subsistencias

Trabajo

Trabajo

>

Trabajo

Trabajo

Subsistencias
Subsistencias
Subsistencias
Subsistencias

Consumos
Subsistencias/Trabajo
Trabajo
Subsistencias/Consumos



154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189

03.03.19 Villanueva del Fresno
13.03.19 Alconchel

03.07.19 Azuaga

03.07.19 Zalamea de la Serena
05.09.19 Orellana la Vieja
12.03.20 Ribera del Fresno
27.03.20 Almendral

25.04.20 Lobdn

09.06.20 San Vicente de Alcantara
09.06.20 Santa Amalia
17.06.20 Alburquerque
18.06.20 Don Alvaro

20.06.20 Hornachos

23.06.20 Campanario
26.06.20 Alanje

26.06.20 Don Benito

26.06.20 Guarena

26.06.20 Medellin

26.06.20 Mérida

26.06.20 Oliva de Mérida
26.06.20 Valdetorres

26.06.20 Villagonzalo
26.06.20 Villanueva de la Serena
26.06.20 Zarza Alanje
27.06.20 Badajoz

28.06.20 Garrovilla

29.06.20 Aceuchal

07.07.20 Maguilla

25.07.20 Casas de Don Pedro
26.07.20 Montijo

01.10.20 Zahinos

07.01.21 Valle de la Serena
08.01.21 Quintana de la Serena
16.05.22 La Codosera
23.10.22 Almendralejo
26.16.22 Villafranca de los Barros

Justicia popular
Subsistencias

Trabajo

Justicia popular
Consumos
Subsistencias/Trabajo
Consumos
Subsistencias
Subsistencias
Subsistencias/Trabajo
Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Subsistencias

Derechos de aprovechamiento
Subsistencias

Derechos de aprovechamiento
Derechos de aprovechamiento
Consumos

Derechos de aptovechamiento
Consumos

Politica local

Fuente: Prensa, SHM, AHN.

Tabla 12. Frecuencia de los motivos de los motines

MOTIVO FRECUENCIA %
Subsistencias 66 33
Consumos 58 29
Trabajo 35 17
Derechos de aprovechamiento 29 14
Politica local 9 4
Justicia popular 5 3
TOTAL 202 100
Desconocido 6 —

En 20 de los 189 casos documentados se dan dos motivos.
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